
A-LCA-LDIA- 

"Año de la Unidad, La Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº :j J.3 -2023-A-MPM 

l q u i t o s ,  1 6 N Ü V 2023 

VISTO: 

CONSIDERANDO: 

El I n fo r m e  Legal Nº 6 9 8 - 2 0 2 3 - O A J - M P M  de fecha, 2 1  de Setiembre de 2 0 2 3 ,  el 
Oficio Nº 3 2 6 - 2 0 2 3 - S G P A - G D S - M P M  de fecha, 1 1  de Setiembre de 2 0 2 3 ,  y  d e m á s  antecedentes; ci'11�CIAL ()(' 

<I_<,' -1;, 
Q ')'_.L 

·� • 1° <;,'<- t 
e_, "l · O U>  

:::;  �"' o'--_; 

t " _, a l Que, el a r t í c u l o  1 9 4 º  de la Constitución Política del P e r ú ,  establece q u e  las 
-�1¡17• 1 :

1
í0�-'< M u n i � i p � li d a d e s  P r ? v i n c ! a l e s  y  Distritales son los ó r g a n o s  de g o b i e rn o  local y t i e n e  autonomía política, 

0 econorruca y a d m i n i s t r a t i v a  en los asuntos d e  su c o m p e t e n c i a ;  concordante con el Artículo II d e l  T í t u l o  
P r e l i m i n a r  d e  la Ley Nº 2 7 9 7 2  -  Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a li d a d e s ,  e l  c u a l  establece q u e  los g o b i e rn o s  
locales gozan de a u t o n o m í a  política, económica y a d m i n i s t r a t i v a  en los asuntos de su competencia. La 

OVIN" a u t o n o m í a  que  la C o n s t i t u c i ó n  Política d e l  Perú establece para las m u n i c ipa l i d a d e s  rad i c a  en la 
-.x<;> <:?� v4t�a�ul_tad d e  ejercer actos de g o b i e rn o ,  administrativo y de a d m i n i str a c i ó n ,  con sujeción al ordenamiento, 

� _ Idico; 

i 
u 

� Ju Que; en el i ncis o  2 . 1 3 )  d e l  Artículo 2° de la C o n s t i t u c i ó n  Política d e l  Perú confiere 
-?..,·,� ,'<--'<',· orno derecho fundamental de las personas la facultad de asociarse y constituir diversas formas de 

ITt&· o r g a n i z a c i ó n  ju r í d i c a  para la c o n s e c u c i ó n  de s u s  f i n es ,  s i n  autorización previa y con arreglo a la Ley; 
Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  d e l  artículo 1 7°  del c apít u l o  IV "P a r t i c ipa c i ó n  C iud a d a n a" de la 

. :- ,,·.G 7,-;:;¿::,f':. �ey de Bases de la D e s c e n t r a l i z a c i ó n , Ley Nº 2778 3 , nos establece qu e ,  Los go b i erno s  regionales y /-./ · i<-¡".;,\'ocales están ob l i g a d o s  a  promover la participación c i u d a d a n a  en la for m u l a c i ó n , debate y concertación 
/ ;f G -HE" \A ��e s u s  p l a n e s  de d e s a rro l l o  y pr e supu e s t o s , y  en la gestión púb l i c a .  Para este efecto deberán 
'�;1 1�1\il P-1\L 'j_ arant izar el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  la información púb l ic a ,  con las excepciones qu e  s eña l a  
% ¡-.'i':1 a Ley, a_�í como la confor�ación y _  ��ncionamiento de espacios y m e c a n i s m o s  de consulta, 

A '/.JfTos </51/ concertaci ón ,  control , eva luac i ón  y rend ic i ón  de c u e n t a s ;  
Que, el n u m e r a l  5 . 1 )  d e l  Artícu lo 73º de la Ley O r g á n i c a  d e  M u n icipa l i d a d e s  Nº 

º"'�e, 2 7 972, estab lece que  las M u n i c ipa l i d a d e s  promue v e n , apoya n  y  r e g l a m e n t a n  la part icipa c i ó n  v e c i n a l  ��º '4(� en el d e s a rro l l o  local ; a s i m i s m o ,  en el n u m e r a l  1 . 5 )  del a r tícu l o  84º qu e  establece que  son f u n c i o n e s  
: «' · specíficas y exclu s i v a s  de las m u n i c i p a l i d a d e s  prov i n c i a l e s  en materia d e  programas s o c i a l e s ; � .  � 
� · A� Que, en los a r t íc u l o s  1 1 1  º , 1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  d e l  m is m o  c u e rpo  normativo, qu e  s eña l a  

�l'Ul · __ ,;,, el derecho a l  ejercicio de p a r t i c i p a c i ó n  v e c i n a l  dentro de la provincia a través de la elección de cargos --- m u n i c i p a l e s  y su pa r t i c ipa c i ó n  a  través de ju n t a s  v e c i n a l e s ,  comités de v e c i n o s ,  asociac iones v e c i n a l e s , 
organizaciones c o m u n a l e s ,  sociales u otras s i m i l a r e s  de naturaleza v e c i n a l ,  ello en a r m o n í a  con las po l ít i c a s  y p l a n e s  r eg i o n a l e s  y prov i n c i a l e s  a p l i c a n d o  estrategias participativas que  permitan el 
d esa rro l l o  de capacidad para s u p e r a r  la pobreza; a s í  como reconocer y registrar a las inst ituciones y 
o rga niz a c i o n e s  q u e  rea l izan acción y prom o c i ó n  s o c i a l  concertada con el gob i erno  l o ca l ;  

Que, mediante Acuerdo de Concejo Nº 0 65- S O - M P M , de fecha 25 d e  mayo del 2 009 ,  se apr u e b a  la Ordenanza M u n i c i p a l  Nº 012-2009 - A - M P M  de fecha 26 de mayo del 20 0 9 ,  la misma qu e  
reglamenta el Registro Ún i c o  de las O rga n izacio n es S o c i a l es en la Prov i n c ia  d e  M a y n a s  -  RUO S ;  con 
el objetivo de r egu l a r  la a d m i n ist r a c i ó n  y f u n c io n a m i e n t o  d e l  RUOS  de la Prov i n c ia  de M a y n a s , 
estableciendo las c o n d i c i o n e s  y  los requisitos de part icipación; 

Que, la p o b l a c i ó n  de la Provincia de M ayn as por prop i a  iniciativa y, promovida por la 
Mun i c ipa l i d a d  o  con a r r eg l o  a  la Ley, ha v e n i d o  o rga n izá n d ose  y c o n s t i t uyén d o s e  en diferentes formas, 
cuya ex istencia formal es preciso normar con el propósito de que  las mismas obtengan un 
reconocimiento por parte d e  la M u n i c i p a l i d a d  y les otorgue capacidad l ega l  de ejercicio de s u s  derechos y ob l igacio n e s  frente a los órganos de go b i e rn o ;  

C a l l e  R u fi n o  E c h e n i q u e  Nº 3 5 0  
w w w . m u n i m a y n a s . g o b . p e  -�wa� 

Bosquf! troplcal,Moravllla Natural df!I Mundo 



M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS 
lf� /fv¡/o-fúv 

ALCALDIA 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 329-2022-A-MPM, vigente se reconoce a la _._ 
Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 2 años siendo ellos las siguientes 
personas: MARILIN JAZMIN IHUARAQUI PEREZ (Presidente), LESSY YANIRA PEÑA ARIMUYA 
(Vice-Presidente), GEIBEL FRANCO NICOLINI  TORRES (Sec. Actas y Archivos), LIZETH VALLES 
PANAi FO (Almacenera), PATRICIA HUAICAMA VALLES (Tesorera), ALICIA SINACAY PAIMA (Fiscal); 

Que, con Informe Nº 35-2023-LMSM S-CPCA-MPM, Elaborado por LUZ MARLENY 
SABOYA MONTES, informa que se presentó a la Calle Los Ángeles Mz. W, Lte. 04, A.H . .  Santa Rosa, 
Distrito de Punchana, como indica el Acta de Elección de fecha Miércoles 23 de Agosto de 2023, para 
reorganizar la nueva Junta Directiva del Comedor Popular "SEÑOR DE LOS MILAGROS", además, 
está registrado con Código Único de Registro 00161-CA-2016-RUOS MPM, por un periodo de vigencia 
de 02 años; 

Que, mediante los antecedentes antes señaladas, solicita el reconocimiento y registro 
de la organización social de base denominada COMEDOR POPULAR "SEÑOR DE LOS MILAGROS" 
Ubicado en la Calle Los Ángeles Mz. W, Lte. 04, A.H. Santa Rosa, Distrito de Punchana, 
identificado con Código Único de Registro 00161-CA-2016-RUOS-MPM, solicitado por la Sra. 
LESSY YANIRA PEÑA ARIMUYA, corresponde ser atendida conforme se señala en el rubro que le 

�vw. antecede sustentando su pedido en mérito al acta de Elección, constitución autentificada por el 
�)� �,� fedatario de la entidad, así como del padrón de afiliados del acta de asamblea de elección, de la junta 

§ olic·�� irectiva, de la nómina de los integrantes elegidos y del documento nacional de identidad de cada uno 
� '1>l&9 . 18 ' e = int�9rantes, por consiguiente, corresponde proceder al reconocimiento y registro de la referida 
% Juri ,t·, rqaruzacron social; � ,, . .: 

•iou "'iY 
ir S ·  Que, a través del Informe Nº 22-2023-MSRV-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM , de fecha 

14 de Setiembre de 2023, el Servidor Municipal Miguel Segundo Ruiz Vásquez, concluye que, la 
documentación que se presentó, cumple con los requisitos para la conformación de la nueva Junta 

,,, v¿--.:-.,, Directiva de l COMEDOR POPULA� "�EÑOR DE LOS MILAGROS", ubicado en la Calle Los Ángeles 
��"0 , ··\. Mz. W, Lte. 04, A.H .  Santa Rosa, Distrito de Punchana ;  

"  .  -✓� 
f GE cN· 

1
" - � ¡  Que, con Informe Legal Nº 698-2023-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Jurídica emite 

� MU e, L � PINION; que declara PROCEDENTE, para la emis ión del acto resolutivo y formalizar el 
•�� 'f<-..,¿..-c:," reconocimiento del COMEDOR POPULAR "SEÑOR DE LOS MILAGROS" Ubicado en la �alle Los 

os Angeles Mz . W, Lte. 04, A.H.  Santa Rosa, Distrito de Punchana, identificado con Cód igo Unico de 
Registro 00161-CA-2016-RUOS-MPM ;  

Que, en uso de las atribuciones estab lecidas en el inciso 6) del artículo 20° de la Ley 
Orgánica de Municipal idades - Ley Nº 27972 y contando con las v isaciones de la Gerencia de 
Desarrollo Social, la Oficina de Asesoría Jurídica y la Gerencia Munic ipal ;  

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, La Resolución de Alcaldía Nº 
329-2022-A-MPM, de fecha 09 de Noviembre de 2022, y cualquier otra disposición que se oponga al 
presente acto resolutivo . 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER, a la Organización Social de Base, 
COMEDOR POPULAR "SEÑOR DE LOS MILAGROS" Ubicado en la Calle Los Ángeles Mz. W, Lte. 04, 
A.H.  Santa Rosa, Distrito de Punchana, identificado con Código Único de Registro 
00161-CA-2016-RUOS-MPM, y disponer su registro en el l ibro de organizaciones Sociales de Base. 

ARTICULO TERCERO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Organización Social de Base Denominada Comedor Popular "Señor de los Milagros", por el periodo de 
(02) dos años desde la expedición del presente Acto Resolutivo. 

Calle Rufino Echenique N° 350 
www.munimaynas.gob.pe �wa� 

Bosque troplcal,Maravllla Natural del Mundo 



M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  D E  

MAYNAS 
ft� ftw�l,(1/ 

A-LCA-LPIA- 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 

01 PEÑAARIMUYA LESSY YANIRA 46349547 Presidente 

02 VALLES PANAIFO LILI 76046703 Vice-Presidente 

03 JIPA PAPA NILDA 48860162 Sec. de Actas y Archivos 

04 VALLES PANAIFO LIZETH 45182771 Almacenera 

05 PINEDO BUTUNA CLESI 76674437 Tesorera 

06 SINACAY PAIMAALICIA 72727821 Fiscal 

- -· 

¡ .  ,:..-· 
¡.-., 

({ e, 
. ,; [V 

� 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social, a través de 
la Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipal idad Provincial de Maynas, el 

umplimiento de la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
unicipal idad Provincial de Maynas. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

I O A (I  P l o v , -. c , . t.  ¡)f 

s 

i�z;.�GE _ 
HONG RIOS 

D E  

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

epe 

CPCA 

Interesado 

Calle Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe /�'Wª� 

Bosque troplcal,Morovlllo Natural del Mundo 


